Zur Auflösung dieser semantischen Unbestimmtheit des lateinischen Nomens verweist er nun auf den griechischen Text, der unzweifelhaft den auf dem Rücken befindlichen Teil zwischen den Schultern bezeichne (*[...] sed quod in Graeco est μετάφρενα*⁵⁸, *nonnisi a posterioribus significat, quod est inter scapulas*). Der Rückgriff auf das Griechische dient in diesem Falle demnach der Spezifizierung der im lateinischen Nomen begründeten semantischen Unbestimmtheit.⁵⁹ Im Anschluss wendet sich Augustin dann der Klärung der Frage nach der Bedeutung der Formulierung *inter scapulas* und der dadurch bezeichneten Partie auf dem Rücken zu, so dass der Hinweis auf den griechischen Wortlaut hier unmittelbar zur Auslegung beiträgt.⁶⁰

54 Auch in dieser Frage und somit zur Auflösung der Ambiguität der grammatischen Form verweist Augustin auf den griechischen Wortlaut (πτέρυγες περιστερᾶς περιηργυρωμέναί), der eine Singularlesart und somit den Kasus Genitiv ausschließe: *[...] deinde quod ait: pennae columbae deargentatae [Ps. 67,14], utrum singulari numero intellegendum est, huius pennae, an plurali, hae pennae. Sed singularem numerum Graecus excludit, ubi omnino pluraliter hoc positum legitur. Sed adhuc incertum est utrum, hae pennae; an, o vos pennae, ut ad ipsas pennas loqui videatur.* Zu diesem Verfahren, den disambiguierenden Artikel des Griechischen im Lateinischen durch ein flektiertes Demonstrativum nachzubilden, s. auch *en. Ps. 71,8* (s. S. 451) und *qu. 5,39* (s. S. 464).

55 *Inter scapulas autem pars est utique corporis; pars est circa regionem cordis, a posterioribus tamen, id est a dorso; quam columbae illius deargentatae partem in viriditate auri esse dicit, hoc est in vigore sapientiae; quem vigorem melius non puto intellegi posse quam caritatem.*

56 *Sed quare a dorso, et non a pectore?*

57 Sowohl die Version *iuxta LXX* als auch die Version *iuxta Hebr.* weisen an dieser Stelle einen unmissverständlichen Wortlaut auf: *et posteriora dorsi eius* bzw. *et posteriora eius*.

58 Entspricht dem Wortlaut der Septuaginta. LSJ bezeichnen dieses Nomen als „part behind the midriff, broad of the back: hence, generally, back“.

59 Eine Spezifizierung der lateinischen Semantik durch Rückgriff auf das Griechische findet sich z. B. auch bei Hilarius, s. z. B. in *psalm. 118,4,12* (zur genauen Bedeutung des Nomens *exitus*): *meminit et Salomon dicens: sapientia in exitibus canitur, in plateis cum libertate agit [Prv. 1,20]. Verbi utriusque huius latinitas nostra vel obscuritatem nobis adfert vel alterius intelligentiae opinionem praebet. Nam quod nos in exitibus dicimus, graecitas ex Hebraeo ἐξόδου transtulit. Et exodum proprie est, ubi ex multis angustis viis in unam patentem viam coitur.*

60 *Utrum propterea ibi est auri viriditas, id est sapientia et caritas, quia ibi sunt quodammodo radices alarum, an quia ibi portatur illa sarcina levis?*

Eine ähnliche Unterspezifizierung liegt laut Augustin auch in *qu.* 1,69 vor. Hier zitiert der Kirchenvater den Genesisvers 24,63, der sich in den Kontext der Begegnung Isaaks mit Rebekka einordnet: *quod scriptum est: et exiit Isaac exerceri in campo meridie.*⁶¹ Im Anschluss verweist er auf das mögliche Missverständnis des Verbs *exerceri*, das nämlich fälschlich im Sinne einer körperlichen Ertüchtigung aufgefasst werden könne (*[...] qui verbum de hac re Graecum nesciunt, exercitationem corporis putant*). Der griechische Wortlaut, den Augustin im Folgenden anführt, schließe diese Auslegung jedoch aus, denn hier finde sich die Form ἀδολεσχησαι⁶², die sich auf geistige Tätigkeiten beziehe:⁶³ *scriptum est autem Graece ἀδολεσχησαι; ἀδολεσχεῖν vero ad animi exercitationem pertinet et saepe vitio deputatur, more tamen scripturarum plerumque in bono ponitur.* So dient die Zitation und Erläuterung des griechischen Wortlautes hier der unmissverständlichen Klärung des gemeinten Sinnes,⁶⁴ was auch der Inhalt dieser *quaestio* ist.

61 Die Vulgata weist an dieser Stelle jedoch den unzweideutigen Wortlaut *et egressus fuerat ad meditandum in agro* auf.

62 Entspricht dem Wortlaut der LXX.

63 Entspricht dem Lemmaeintrag bei LSJ. Zu weiteren (semantischen) Ausführungen Augustins an dieser Stelle s. S. 449.

64 Eine weitere Unterspezifizierung im Lateinischen thematisiert Augustin in *Io. ev. tr.* 41,1f.: Hier verweist er für den Vers *Io.* 8,32 auf die Formulierung *liberabit vos*, die nichts anderes bezeichne, als dass die Angesprochenen in die Freiheit gesetzt würden. Dies sei im Lateinischen auf Grund des weiten Bedeutungsspektrums des Verbs *liberare*, das sehr häufig auch im übertragenen Sinn verwendet werde, nicht klar zu erkennen, im Griechischen aber ganz deutlich: *et veritas liberabit vos [Io. 8,32]. Hoc verbum dominus a libertate posuit: liberabit vos. Nihil est enim aliud proprie liberat, nisi liberum facit. [...] Hoc in verbo Graeco planius est. Nam in Latina consuetudine plerumque dicimus hominem liberari, quod ad libertatem non pertinet, sed tantum ad salutem [...].* Vgl. zu dieser Diskussion auch s. 134,2: *in consuetudine Latinae linguae liberari duobus modis dicitur: et maxime in eo consuevimus audire hoc verbum, ut quicumque liberatur, intellegatur periculum evadere, molestiis carere. Liberari autem proprie dicitur liberum fieri: quomodo salvari, salvum fieri; sanari, sanum fieri; sic liberari, liberum fieri. Ideo dixi, si non delectat veritas, delectet libertas. Hoc in Graeca lingua evidentius sonat, nec potest aliter intellegi.* Ein weiterer Rückgriff auf den griechischen Wortlaut (hier: ἀρχήν) zur Erläuterung des Lateinischen (*inchoationem*) findet sich ferner in *Gn. litt.* 2,15: *lunam factam in inchoationem noctis [Ps. 135,9]; tunc autem noctis exordium videtur, cum plena est, alias vero et per diem incipit videri ante plenitudinem et in progressu noctis tanto ampliore quanto minuitur. Sed qui per inchoationem noctis non intellegit nisi principatum – nam et Graecum verbum hoc magis indicat, cum dictum est: ἀρχήν, et in psalmis apertius scriptum est: solem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis [Ps. 135,8sq.] – non cogitur a quarta decima numerare et credere lunam factam primo esse non primam.* Auch in *loc.* 5,60 erläutert Augustin die Semantik eines lateinischen Wortes, indem er auf den griechischen Wortlaut verweist, der diesbezüglich klarer festgelegt sei. So beziehe sich die Verbform λατρεύσεις auf den Dienst an Gott, was hier also im lateinischen Verb *servire* mitverstanden werden müsse: *et servies inimicis tuis, quos inmittet dominus deus tuus super te [Dt. 28,48]. Graecus habet: λατρεύσεις, ubi Latinus interpretatus est: servies. Solet autem hoc verbum in ea servitute scriptura ponere, quae debetur deo [...]* (vgl. hierzu auch *civ.* 10,1, *qu.* 1,61; 2,94; 3,66 und *c. Faust.* 20,21, wo er zugleich auf die Einschränkung des Lateinischen, das semantische Konzept nicht monolexikalisch ausdrücken zu können, hinweist: *at illo cultu, quae Graece λατρεία dicitur, Latine uno verbo dici non potest*). Ein ähnliches Vorgehen Augustins wird auch ersichtlich in *qu.* 3,51, wo die weiter gefasste Semantik des griechischen Wortes (Gerätschaft im allge-